
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 5Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

.

.

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 23 DE JULHO DE 2015
Nomeia membros do Conselho Estadual de Segurança Pública.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 075/2015 do Conselho Estadual 
de Segurança Pública, constante do Processo nº. 2015/139608;
Considerando o disposto no art. 4º da Lei nº. 7.584, de 28 
de dezembro de 2011, que Dispõe sobre a reorganização do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS 
e da reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, e dá outras 
providências;
Considerando o Despacho Analítico no. 476/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Segurança 
Pública - CONSEP, os membros a seguir nominados:
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
Titular: Deputado NEIL DUARTE DE SOUZA
Titular: Deputado CÁSSIO COELHO ANDRADE
Suplente: Deputado WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA 
NASCIMENTO
Suplente: Deputado JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão o mandato de 2 
(dois) anos, permitida uma recondução.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 23 DE JULHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado aos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985, e
Considerando o Parecer nº. 224/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 
de 1985, o CAP PM RG 29167 EMMETT ALEXANDRE DA SILVA 
MOULTON, por haver cessado o motivo de sua permanência à 
disposição da Prefeitura Municipal de Marabá.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 30 de junho de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE JULHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que a candidata tomou posse, porém não entrou em 
exercício no prazo legal; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2015/243058; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 0640/2015, da Procuradoria-
Geral do Estado - PGE, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, com base no art. 59, parágrafo 
único, inciso II, da Lei nº. 5.810/94, a servidora abaixo 
nominada, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC:
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL – A, MODALIDADE: 
EDUCAÇÃO ESPECIAL
THAISY BENTES DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar HELENILSON CUNHA PONTES, Secretário de Estado 
de Educação, a se ausentar de suas funções, no período de 

20 a 29 de julho de 2015, sem ônus para o Estado, a fi m de 
tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA CLÁUDIA 
SERRUYA HAGE, Secretária Adjunta de Ensino.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, IONE COSTA QUARESMA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de julho 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear GRACIETE SANCHES SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de julho 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, MARCELO BIERHALS ROLOFF do cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, a contar de 1º de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, ANDRÉ LUIZ PINHEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, a contar de 1º de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, EDUARDO SIMÕES ARAÚJO do cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RONALDO ANTONIO ALVES E SILVA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de agosto de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, BRENDA CAROLINE FURTADO do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de agosto de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SIMONE RODRIGUES DA SILVA LOPES do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de agosto 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, o SD PM WILSON BRASIL GOUVEA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de julho de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SD PM ANDRÉ LUIS CALVINHO DIAS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º 
de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, BRUNO AUGUSTO FRANCISCO BORGES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ROBERTA OLIVEIRA RAPOSO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 856344

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.432/2015-CCG DE 23 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/313293,
R E S O L V E:
exonerar CLICIA HELLENE TAVARES HOUNSELL ALMEIDA do 
cargo em comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 30 de julho 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 3.433/2015-CCG DE 23 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/315389,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO 
FILHO do cargo em comissão de Coordenador de Rede e Dados, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 3.434/2015-CCG DE 23 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/313293,
R E S O L V E:
nomear ALINE CARDOSO DE ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 30 de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 
2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 


